中国高等教育培训中心

中培 匚2024〕  300号

关于举办全国医学检验教育培训班的通知 (第三轮 )

有关院校:

为更好地适应高等教育发展新形势,推动医学检验教

育高质量发展,提升医学检验技术专业学生的实践能力和

创新能力,中 国高等教育培训中心决定联合中国高等教育

学会医学教育专业委员会和徐州医科大学等单位共同举办

“
全国医学检验教育培训班

”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:中 国高等教育学会医学教育专业委员会

承办单位:徐州医科大学

二、时间地点

时间:⒛24年 10月 31日 至 11月 3日 (10月 31日 报

到,11月 3日 离会 )

地点:江苏省徐州市铂骊酒店 (徐州站南路 21号 ,酒

店
`总
机电话:OS16弱ω0888)

路线:① 高铁:下高铁从西出站口出站,出 站口向南

直行穿过高铁站上客站即可到达酒店;② 飞机:机场乘坐

机场大巴,直达徐州市汽车总站,导航酒店,步行 15分钟

左右到达酒店 (可走地面线路,也可进入东广场地铁口,

穿行,从西广场出口出站,向 南步行 6分钟即可到达酒店

);③驾车:可导航徐州站南路 21号徐州铂骊酒店,根据

导航驾驶即可到达酒店。

房费:单间和标间,360元 /晚 。请提前报名,现场报

名,不保证有房间。

三、主题与内容

(一 )培训主题

医学检验实践教学体系的构建和创新能力的提升。

(二冫培训内容及议程安排 (暂定)

日期 时间 ∷授∷涞夸家∷

10月  31 日
全

天
报到 (铂骊酒店 )

11月

上

午

医学人文范式变化与教育视域拓展 段志光

全球背景下医学教育质量保障体系 谢阿娜

重视检验医师培养与实践 王成彬

医学教育实践教学体系的构建和创新能

力的提升
吴迪

下

午

医学检验技术专业学生综合能力培养的

实践
倪培华

以“三融”
对接

“三链”
打造医学检验技术

专业实践教学体系
郑晓群

以实践能力提升为导向的实验教学体系

构建和改革
张文玲

内容

现代检验技术需求与人才培养 李士军

医学检验专业产教融合探索与实践 林东红

AI是帮手还是替代者?——从血细胞

形态的教与学说起
岳保红

从理论到实践:医 学检验教育中的技术

转化与创新能力培养的探索
易维京

产教融合培荞生物医药复合型人才的徐

医实践
赵子明

依托构建主义理论和智慧教育手段探索

医学检验临床实践同质化育人模式
李洪春

11月

上

午

沙龙一 如何上好实验教学?

环节 1优秀案例分享 (实验类 )

环节 2技能竞赛项目操作展示及讲评

环节 3圆 桌深度讨论

马洁

沙龙二 如何上好实践教学?

环节 1优秀案例分享 (实践类)

环节 2双师型CBL融合 PBL教学展示

环节3圆 桌深度讨论

朱立强

下

午
离会

四、征文及要求

1.征文:实验教学、虚拟仿真实验教学、临床实习教学

、毕业论文指导、大创指导和社会实践等实践教学。内容

包括题目、作者及单位、中英文摘要、关键词、正文、参

考文献等。论文后注明论文联系人、联系人电话及邮箱。

2.要 求:会议征文截止日期⒛彳 年 10月 15日 。请作

者 将 相 关 内容 在 截 止 日期 前提 交 至 电子 邮 箱 :

lihongchun@xzhmu.edu。cn

筛选优秀论文和作品进行会议交流,并颁发证书。

五、参会对象

全国各院校及教学医院医学检验专业教师、管理人员、

临床检验人员、体外诊断研发人员等。

六、报名及缴费

(一 )报名时间

⒛γ 年 10月 25日 舛:OO前 (现场报名不保证住在统一

酒店 )

(二 )报名方式

请微信扫描下方二维码,注册或登录后填写报名系统。

(三)收费标准

本次活动收费标准为 10OO元/人 ,食宿统一安排,费用

自理。本次培训班不安排接送站,请各位代表自行前往。

(四 )付款方式

1.个人账户缴费

(1)登录
“
中国高等教育培训中心”

官网 (网 址 :

https∶ //chetc。 c洫 c。 edu。cn)在对应的课程通知内,点击报名并

缴费;

(2)通过本通知内二维码报名成功后生成的缴费二维

码在线缴费。

2.个人现场刷卡缴费

3.对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺艮彳亍贝κ|责 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京分行营业部

培训费可提前转账,汇款各注栏中须注明
“
报名人姓名

+单位+医学检验
”

4.扫码支付

提交报名后,可 以于 10月 25日 ⒉∶OO前 ,扫描下方二

维码线上支付。

注:交费前,请保证报名信息已经提交;报到当日需

持报名和缴费记录领取活动资料。

郑重提醒:中 国高等教育培训中心账户为本次会议唯

一指定收款账户,如遇招生人员要求将培训费 (或 任何公

示培训费之外的费用 )缴纳至其他单位账户的,请拒绝支

付并向中心有关部门举报违规行为,举 报电话 :010-

63385091。

5.发 票事宜

培训费电子发票 (增 值税普通发票 )由 中国高等教育

培训中心统一开具,交费成功并在会议结束后 10个工作日

内通过邮件发送至参会代表预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参会代表按照规定完成培训日程后,由 中国高等教育

培训中心颁发电子版
“
结业证书

”,证书中注明所学课程名称

及学时。

八、联系方式

1.会务咨询事宜

李洪春:13刀 5891123

电子邮箱:Ⅱhongchun@xzhmu.Cdu。cn

张 建〖∶ 13974818200

电子邮箱:12” 151913@qq。 com

2.发 票证书事宜

李 航:010-“385271;137188Ω 369(培训中心 )

附件:1。
“
实践教学能力交流和展示作品

”
征集表

2.“如何上好实践课 (沙龙 )” 征集表

淦?魏

二,。 ,。 -冫

2024年 10月  11 日

附件 ⒈
“
实践教学能力交流和展示作品

”
征集表

1.征集作品范围:医学检验技术专业实践教学,包括实

验教学、虚拟仿真实验教学、临床实习教学、毕业论文指

导、大创指导和社会实践等。

2.形 式:提交实践教学教案。

3.要求:围绕医学检验技术专业实践教学中的重点、难

点内容进行选题,围绕教学重点和难点,详细书写教学设

计及时间安排,教学时间限定为 15分钟。

4.教案内容:

姓名 单 位

联系电话 电子邮箱

授课内容

教

案

医学检验技术专业实践教学教案

课程名称 :

课程类别 :

学时/学分 :

授课内容 :

授课时数 :

授课时间:

授课教师 :

教材 :

教学参考书 :

学习资源 :

教学目的与要求 :

教学重点 :

教学难点 :

教学设计及时间安排 :

附件2

“
如何上好实践课

”
征集表

教师姓名 单位名称

联系电话 电子邮箱

职  称 手 机 号

课程名称 授课对象

课程类型 实验课 ()、 实习带教 ( )、 实践课 ( )、 虚拟仿真 ( )

内容与设计 形式和手段 时长